
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

000043 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    43/RAG  DEL   17.03.2016 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  ELENCHI  ENTRATE  PATRIMONIALI  DERIVANTI 

DA: PROVENTI    ACQUEDOTTO    COMUNALE,    CANONE   

FOGNATURA E DEPURAZIONE ACQUA DI SCARICO - ANNO 2015 

  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 27 del 24.02.2015 che approva per l’anno 2015 le tariffe 

per il servizio di acquedotto, secondo il  modello tariffario   previsto  dalla deliberazione n. 2437 del 

09.11.2007 della Giunta Provinciale, con la quale sono state integrate  le precedenti disposizioni,  

poi raccolte in un Testo Unico denominato T.U. delle “Disposizioni riguardanti la tariffa del 

servizio di acquedotto”; 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 28 del 24.02.2015 che approva per l’anno 2015 le tariffe 

per il servizio di fognatura, secondo il   modello tariffario previsto dalla deliberazione n. 2436 del 



 

000043 

09.11.2007 della Giunta Provinciale, con la quale sono state integrate le precedenti disposizioni, poi  

raccolte in un Testo Unico denominato T.U. delle “Disposizioni riguardanti la tariffa del servizio di 

fognatura”; 

 

Considerato che la tariffa relativa al servizio di depurazione delle acque civili è stata 

determinata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 77 del 26.01.2015 in Euro 0,74  per metro 

cubo, più IVA nella misura di legge, sul 100% dell’acqua prelevata; 

 

Dato atto che con deliberazione giuntale n.ro 150 dd. 29.08.2014 è stato affidato al 

Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce  - STN Val di Sole il servizio di accertamento, 

fatturazione e successiva rendicontazione dei canoni acquedotto, fognatura e depurazione per un 

periodo di anni 3, decorrenti dal 1 settembre 2014 e con termine al 31 agosto 2017. 

 

Visto il successivo contratto di servizio stipulato con il medesimo Consorzio, in data 11 

settembre 2014, repertorio n.ro 968. 

 

Esaminati gli elenchi fatture predisposti dal Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce Val 

di Sole,  per il servizio di acquedotto, raccolta, allontanamento e depurazione delle acque di rifiuto 

provenienti sia da insediamenti civili che produttivi per l'anno 2015, successivamente alle letture dei 

contatori effettuata dagli utenti mediante modello di autolettura. 

 

Visti i principi contabili di cui allegato 4-2 del D .Lgs 118/2011 e s. m. i. che: 

- al punto 3.2 testualmente recita “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in 

relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario.  

L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con 

imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito”; 

-  al punto 3.3 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia ed 

difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni 

amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta 

all’evasione, ecc.. 

omissis 

“Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un 

accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di 

amministrazione”. 

 

Ritenuto in considerazione dei nuovi principi contabili che è necessario procedere 

all’approvazione della lista di carico per la riscossione anno 2015 dei proventi del servizio idrico 

determinando il pagamento in rata unica con scadenza il 13 aprile 2016; 

 

Dato atto che la lista di carico è costituita da n. 1673 documenti per complessivi €  

235.889,20.- e si rende pertanto necessario provvedere all’accertamento delle entrate in competenza 

esercizio 2015, le cui risultanze finali complessive risultano riassunte nel seguente prospetto: 

 

 TIPOLOGIA 

CANONE 
IMPONIBILE IVA F.C. IVA TOTALE

FOGNATURA 21.569,55           2.156,96             23.726,51           

DEPURAZIONE 117.524,66         11.752,47           129.277,13         

ACQUA 73.833,73           7.384,09             1.667,75             82.885,57           

TOTALE 212.927,94         21.293,51           1.667,75             235.889,20         
 

 



 

000043 

 Valutata la necessità di provvedere all’ approvazione delle suddette risultanze al fine del 

definitivo accertamento delle entrate patrimoniali relative a canoni idrici e fognari 2014, in base al 

servizio espletato da STN val di Sole mediante emissione  e successivo recapito a tutti gli utenti 

delle bollette di pagamento, e riscossione a mezzo RAV  sul conto di tesoreria.  

 

Visto il Regolamento per il servizio di acquedotto, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.ro  62 dd. 25.11.2002. 

 

Visto il Regolamento per il servizio di fognatura comunale, approvato con  deliberazione del 

Consiglio Comunale n.  52 dd.  30.09.2010. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 

aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 

L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 

Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 15 dd. 12.06.2015. 

 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 

affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare gli elenchi definitivi delle bollette-fatture emesse nell’anno 2016 per l’anno di 

imposta 2015  dei proventi per il servizio dell'acquedotto comunale, del canone fognatura e 

depurazione acque di scarico, secondo le risultanze rilevate dalle note riepilogative e dai 

tabulati predisposti dal Consorzio Servizi Territoriali del Noce Val di Sole.  

 



 

000043 

2. Di accertare l’entrata di Euro  235.889,20.-  così come indicato nella tabella: 

 

82.885,57 3010750 3 100 01 2015 912

23.726,51 3010750 3 100 01 2015 913

129.277,13 3010750 3 100 01 2015 914

cap. art.

7500/1

7550/1

7600/1

conto finanziario

E.3.01.01.01.004

descrizione

descrizione

Proventi del servizio acquedotto comunale (rilevante IVA)

Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento

Proventi del servizio fognatura - scarichi civili (rilevante IVA)

Proventi del servizio depurazione acque - scarichi civili (rilevante IVA)

 
  

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 

del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

Malè lì,  17.03.2016 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to - Adriana Paternoster - 

 

 

 

 

 



 

000043 

Visto di regolarità Contabile   reso ai sensi dell’articolo 56-ter della Legge Regionale 4 gennaio 

1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come evidenziato nel prospetto finanziario 

esposto nel dispositivo della presente determinazione. 

  

 

Malé lì,  16.03.2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to - Adriana Paternoster - 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Malè,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 

 

 


